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1. Viktiga händelser i verksamhet och ekonomi 

Året 2022 kan minnas som ett år då kriserna avlöste varandra. Covid-19 pandemin hann nätt och 

jämnt avta och samhället öppna upp, innan Ryssland inledde sitt anfallskrig mot Ukraina och 

länderna i Europa återigen måste samla sig för internationell krishantering.  

Återhämtningen efter pandemin blev således kortvarig och världslägets förändringar gör att ett 

normaltillstånd ännu är avlägset. Europa skakades om i grund och botten den 24 februari och i 

dagsläget finns endast en avlägsen förhoppning om ett nytt normaltillstånd med fred i Europa. 

1.1 Förbundsdirektörens översikt 

Verksamheten vid Ålands kommunförbund flyttade under året till Finströms kommunkansli. Under 

våren skedde ett skifte på posten som förbundsdirektör och en stor del av året har gått åt till att 

etablera kontakt med kommuner, myndigheter och övriga intressenter.  

Rysslands anfallskrig mot Ukraina inleddes den 24 februari och den 4 mars aktiverade EU 

massflyktsdirektivet för första gången någonsin. Direktivet tillämpas på personer som till följd av 

den ryska invasionen tvingas på flykt från Ukraina och ger skyddsbehövande samma rättigheter 

som asylsökande. Ålänningarna samlade sig snabbt och arrangerade både hjälp och boende till de 

ukrainare som kom hit, medan kommunerna har organiserat basservice i enlighet med 

skyddsdirektivet och samtidigt ställt om för att hjälpa på bästa sätt. Vid årsskiftet fanns det drygt 

300 ukrainare på Åland. 

Frivillighet har varit en stark betoning i kommunsammanslagningar under innevarande 

mandatperiod, med ursprung i Regeringen Thörnroos regeringsprogram från december 2019. En 

kriskommunlag har tagits fram och varit på remiss, enligt den inledande tidsplanen var avsikten att 

lagtinget skulle behandla lagförslaget under våren men vid utgången av året har ännu inte någon 

lagtingsbehandling skett med hänvisning till resursbrist. Samma orsak har benämnts för den 

uteblivna revideringen av kommunallagen, som också omnämns i regeringsprogrammet från 2019. 

Under hösten presenterades kommunindelningsutredningar för Lemland-Lumparland samt Föglö-

Sottunga-Kumlinge. De involverade kommunerna tog ställning till utredningarna men konstaterade 

att incitamenten för sammanslagning är för få i förhållande till den vunna nyttan. Beslutet i 

samtliga kommuner blev därmed att i dagsläget inte gå vidare med förslagen som lades fram.  

Kommunförbundet har kontinuerligt haft kontakt med Finlands kommunförbund och 

medverkande bland annat på en kommundirektörskonferens i Helsingfors, med tillhörande 

studiebesök i riksdagen. Verksamheten i Finlands kommunförbund har i stor utsträckning 

påverkats av förberedelserna inför införandet av välfärdsområden och under hösten genomfördes 

samarbetsförhandlingar med påföljande omorganisering. Parallellt med omorganiseringen 

bildades Välfärdsområdesbolaget Ab för att skapa förutsättningar för förändringsstödet i 

vårdreformen och intressebevakningen i lagstiftningsprocessen. Kontaktytan mellan kommunerna 

och välfärdsområdena är stor och kommer att ställa krav på stort samarbete i framtiden. 

Utöver kriskommunlagens remissrunda har inga omfattande lagändringar behandlats eller 

initierats under året. Ändringar i Landskapslag om barnomsorg och grundskola trädde i kraft under 

2022 och ledde till ytterligare kostnadsbördor för kommunerna utan tillhörande ekonomisk 

kompensation. Välfärdsområdesreformen skapade en ny fördelning av samfundsskatter och under 

hösten behandlade lagtinget en åländsk lag vars syfte är att neutralisera effekten för åländsk del. 
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1.2 Kommunförbundets förvaltning 

Ålands kommunförbund k.f. är de åländska kommunernas intresseorganisation för 

intressebevakning och samverkan. Kommunförbundet har under 2022 haft 15 

medlemskommuner, varav nio är landsbygdskommuner och sex skärgårdskommuner. Förbundets 

uppdrag är att ge kommunerna bättre förutsättningar för lokalt självstyre och samverkan. Ålands 

kommunförbund uppgifter, rösträtt och finansiering regleras i kommunallagen och förtydligas i 

grundavtalet mellan medlemskommunerna.  

Enligt grundavtalet ska kommunförbundet utgående från kommunernas behov: 

1. Bevaka kommunernas intressen gentemot landskapet 

2. Fungera som remissinstans 

3. Fungera som samarbetsorgan för kommunerna 

4. Utse kommunala avtalsdelegationen samt sköta dess ekonomi och förvaltning 

5. Fungera som rådgivande organ inom juridik, ekonomi och arbetsmarknadsfrågor 

6. Fungera som samarbetsorgan vid kommunalt samarbete utanför Åland 

7. Utveckla den kommunala självstyrelsen inom ramen för Ålands självstyrelse och svenska 

språk  

8. Ha hand om andra gemensamma ärenden om förbundsstämman så beslutar 

Kommunförbundet kan även ha hand om andra uppgifter som berör endast vissa kommuner. 

Förbundets uppdrag och framtid har varit föremål för diskussion under 2022 i och med Jomala 

kommuns utträde. Ur ett juridiskt perspektiv regleras förbundets existens idag i kommunallagen, 

samtidigt som förbundets mandat hittas hos medlemskommunerna. Vidare diskussioner om 

förbundets framtid bör utgå ifrån bägge perspektiv och vid behov anpassas till de verkliga 

förutsättningar som finns. 

Målet är att kommunförbundet ska vara en stark intresseorganisation och förhandlingspart, 

samordnare samt ett service- och kompetenscentrum som bland annat förankrar och ger riktlinjer 

till kommunerna i förbundet. Under 2022 har största delen av Ålands kommunförbunds resurser 

gått till intressebevakning, remisser över lagförslag och till att vara delaktig i de kommunala 

processer som initierats eller som har pågått under året. Kommunala avtalsdelegationens 

verksamhet har omfattat förhandlingar kring kollektivavtal. 

Intressebevakning 

Kommunförbundets intressebevakning omfattar bevakning av kommunala intressen gentemot 

framför allt landskapet men även andra aktörer. Perspektivet är kommunövergripande och 

utgångspunkter är den kommunala självstyrelsen, kommunernas ekonomiska utrymme och den 

åländska lagstiftningen, samt rollen som arbetsgivarorganisation. I praktiken består 

intressebevakningen av ett relativt stort antal åtgärder, där det viktiga är att komma in tidigt i 

beslutsprocessen. En huvudprincip för ansvarsfördelningen mellan kommunerna och förbundet 

vid intressebevakningen gentemot landskapet är att kommunförbundet koncentrerar sig på 

kommunövergripande frågor samtidigt som långsiktigheten i arbetet betonas. 

Kommunförbundet deltar fortlöpande i den allmänna kommunala intressebevakningen, bland 

annat genom att ta initiativ i kommunövergripande frågor, överläggningar med 

landskapsregeringen, höranden i lagtingets utskott, deltagande i arbetsgrupper och utredningar 

samt seminarium. 
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Remissinstans 

Kommunförbundets roll som remissinstans utgör en viktig del av intressebevakningen och har 

därmed samma utgångspunkter; den kommunala självstyrelsen, kommunernas ekonomiska 

utrymme och den åländska lagstiftningen. Ett bra remissvar har ett väl genomtänkt innehåll, 

bygger på fakta och avges i ett klart och tydligt språkbruk. 

Förbundet har under år 2022 behandlat följande remisser: 

1. Yttrande med anledning av lagstiftning om kommuner med synnerligen ansträngd 

ekonomi mars 2022 

2. Utlåtande med anledning av utkast till landskapslag om klientavgifter inom socialvården 

augusti 2022 

3. Utlåtande med anledning av förslaget om anpassad kommunal avfallshantering  

oktober 2022 

4. Utlåtande med anledning av förslag till lag om ändring av Ålands Självstyrelselag  

november 2022 

Överläggningar med landskapsregeringen 

Med syfte att få till ett mer formaliserat samrådsförfarande i samband med överläggningar med 

landskapsregeringen har kommunförbundet sedan tidigare ett samrådsavtal med Ålands 

landskapsregering och Mariehamns stad. Under 2022 har arbetet med att ta fram ett reviderat 

samrådsavtal inletts i och med Jomalas utträde ur förbundet. 

Under året har kommunförbundets samrådsdelegation bestått av styrelsens ordförande Gun 

Holmström, viceordförande Sven-Anders Danielsson, styrelseledamöterna Ann-Sofie Stjärnfelt och 

Kennet Lundström samt förbundsdirektör Minna Hellström. 

Kommunala samråd 2022 

Under året har två samråd hållits under våren (14 januari och 11 mars) samt två under hösten (23 

september och 11 oktober).  

Kommunala finansieringsprincipen  

Den kommunala finansieringsprincipen är en i internationella fördrag bindande princip för de 

ekonomiska relationerna mellan landskapet och kommunerna, och en avgörande förutsättning för 

den kommunala välfärden på lång sikt. Den innebär att landskapet inte ska påföra åtaganden eller 

höja ambitionsnivån i kommunal verksamhet utan full finansiering. På samma sätt ska det vara 

kostnadsneutralitet när landskapet tar bort ansvaret för vissa uppgifter från kommunerna. Den här 

principen återfinns i europeiska stadgan om lokal självstyrelse (1992) och hänvisas ofta till i 

grundlagsutskottets utlåtanden rörande relationerna mellan statsmakten och de finländska 

kommunerna. Finansieringsprincipen återfinns i sin helhet även i samrådsavtalet med Ålands 

landskapsregering och Mariehamn. 

Finansieringsprincipen efterföljs i dagsläget på ett bristfälligt sätt, vilket bland annat har visat sig 

konkret i de förändringar i Landskapslag om barnomsorg och grundskola som har förverkligats 

under året. Ekonomiska konsekvenser av de lagframställningar som rör kommunerna måste 

utredas bättre och presenteras på ett mera transparent sätt, för att kompensera kommunerna via 

till exempel landskapsandelssystemet. 

https://www.kommunforbundet.ax/sites/default/files/attachments/page/yttrande_sarskilt_anstrangd_ekonomi.pdf
https://www.kommunforbundet.ax/sites/default/files/attachments/page/yttrande_sarskilt_anstrangd_ekonomi.pdf
https://www.kommunforbundet.ax/sites/default/files/attachments/page/utlatande_lagforslag_om_klientavgifter_akf.pdf
https://www.kommunforbundet.ax/sites/default/files/attachments/page/utlatande_anpassad_avfallshantering_akf.pdf
https://www.kommunforbundet.ax/sites/default/files/attachments/page/utlatande_sjalvstyrelselagen091122.pdf


6 
 

Strategisk bevakning  

Den offentliga sektorn på Åland påverkas i allt större utsträckning av reformer på rikssidan och de 

ändringar som genomförs i finansieringssystem och i ansvarsfördelning mellan myndigheterna i 

riket.  

Under året har förberedelser och anpassningar gjorts inför rikets införande av en regional nivå i 

form av välfärdsområden, vilket förändrar den förvaltningsmässiga strukturen och 

uppgiftsfördelningen i grund och botten. Reformen verkställs från och med den 1 januari 2023 och 

kommer att ge konsekvenser för de åländska kommunerna även i framtiden. 

Det finns behov av att bygga upp en gemensam kapacitet från åländsk sida att göra 

konsekvensbedömningar av vilka ekonomiska effekter som rikets förändrade ansvarsfördelningar 

leder till. Det är sannolikt att det kommer ske flera förändringar i uppgiftsfördelningen och 

överföringar till välfärdsområdena, varav till exempel socialförsäkringssystemet som idag hanteras 

av FPA är ett troligt föremål för förändring från rikets sida. När formen i riket stöps om mot att 

skilja sig från åländska förhållanden krävs anpassningar, vilket i sin tur kostar resurser i att skapa 

och upprätthålla. 

Ur ett riksperspektiv och med nuvarande finansieringsupplägg för välfärdsområdena är det staten 

som hanterar statliga utgifter, medan det ur ett åländskt perspektiv kan handla om nya uppgifter 

utan specifik finansiering som överförs på landskapet eller de åländska kommunerna att sköta. 

Den nya förvaltningsnivån kommer att ställa högre krav på resurser och anpassningar efter 

åländska förhållanden, då en stor del av den kommunala lagstiftningen nu revideras i riket för att 

inbegripa även välfärdsområdena. 

Den strategiska bevakningen av rikets reformer och lagstiftning har intensifierats på grund av 

välfärdsområdesreformen under 2022, men kommer att behövas stärkas ytterligare till framtiden. 

Rådgivningen  

Syftet med rådgivningen som kommunförbundet tillhandahåller är dels att bättre ta tillvara den 

kunskap som finns, dels att höja den grundläggande kompetensen bland de kommunalt anställda. 

Under 2022 gav vi konkret expertstöd inom bland annat allmän kommunal juridik och ekonomi 

samt kollektivavtal. Den smala organisationen begränsar dock verksamheten.  

Rådgivningen sker genom att bistå med den bästa tillgängliga informationen utgående ifrån de 

källor som finns att tillgå, och syftar till att bistå kommunerna i att tillämpa lagstiftning och andra 

bestämmelser på ett korrekt sätt.  

Grundprincipen är ändå att varje kommun och kommunalförbund självständigt uttolkar och 

tillämpar lag, till det hör att man också måste bära det fulla ansvaret även när besvär inlämnats 

över de beslut som fattats. 

Ålands kommunförbund har sedan 2021 ett serviceavtal med Finlands kommunförbund för att 

bredda tillgången till rådgivning. KAD samarbetar med och utbyter information med 

Kommunarbetsgivarna i riket i frågor som rör kollektivavtal.  

Övrig verksamhet  

Kommunförbundet har under 2022 även aktivt medverkat till en gemensam lösning för 

dataskyddsombud för 15 kommuner och 5 kommunalförbund, efter att ÅDA sa upp avtalet. 
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En ny modell för att arbeta med målsättningar kommer att tas i bruk under året och presenteras i 

nästa bokslut. 

Kurser och seminarier, info- och diskussionsträffar  

Under året har Ålands kommunförbund medverkat till förverkligande av informations- och 

kurstillfällen. En fortgående dialog har förts med Finlands kommunförbund kring deras kursutbud 

och Ålands kommunförbund har på olika sätt bistått Finlands kommunförbund för att deras 

kursutbud skall svara mot de åländska kommunernas efterfrågan, samt bidragit till att 

marknadsföra de kurstillfällen som hållits på Åland.  

I samarbete med Svenska pensionärsförbundet i Finland arrangerades ett äldrerådsseminarium 

under oktober månad. Seminariet har varit efterfrågat sedan den nya äldrelagen trädde i kraft 

2021 och införde lagstadgade äldreråd, men förhindrats av Covid-19 pandemin. Syftet var att ge 

inspiration till äldreråden och övriga intresserade. Seminariet besöktes av ett 60-tal deltagare och 

gav förhoppningsvis inspiration och bidrog till ett starkare nätverk mellan äldreråden. 

Offentlig debatt och deltagande i olika medier  

Ålands kommunförbund har aktivt tagit del i den offentliga debatten genom intervjuer, 

opinionstexter och insändare. Målsättningen är att Ålands kommunförbund agerar för större 

saklighet med fokus på faktabaserade inlägg vid väsentliga händelser som påverkar kommunernas 

verksamhetsförutsättningar.  

Tema     

Organisation 11 35 % 

Ukraina 1 3 % 

Lagstiftning 1 3 % 

Ekonomi 13 42 % 

Finland 3 10 % 

Samhälle 1 3 % 

Vård och omsorg 1 3 % 

Summa 31 100 % 

Under året har Ålands kommunförbund förekommit i åländsk media ett drygt 30-tal gånger, främst 

i sammanhang som berör kommunernas ekonomi eller kommunförbundets organisation. 

Kommunförbundet har även synts i media i riket, bland annat i Kommuntorget. 

Framtiden  

Kommunförbundets framtida verksamhet och inriktning kommer att påverkas av vilka beslut som 

fattas under de närmaste åren som rör finansieringen av kommunernas verksamhet och 

kommunstrukturen.  

Organisationsformen och omfattningen på verksamheten medför fortsättningsvis utmaningar med 

hänsyn till den sårbarhet som finns i att verksamheten bedrivs med en egentlig anställd vad gäller 

den allmänna verksamheten och med 60 % av heltid som köptjänst för kommunala 

avtalsdelegationen.  

Ålands kommunförbund följer utvecklingen och bör ha beredskap att anpassa förbundets 

verksamhet till eventuella förändringar i kommunstrukturen.  

 

Forum     

Ålands radio 12 39 % 

Ålandstidningen 13 42 % 

Nya Åland 6 19 % 

Summa 31 100 % 
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1.2 Kommunala avtalsdelegationen (KAD)  

Verksamhetsberättelse 2022 

Den kommunala avtalsdelegationen är ett lagstadgat organ för avtalsfrågor inom 

kommunförbundet. Avtalsdelegationens uppgift är enligt 100 § kommunallagen, att på 

kommunernas och kommunalförbundens vägnar självständigt förhandla och avtala om 

anställningsvillkoren för kommunernas och kommunalförbundens tjänstemän och arbetstagare i 

enlighet med landskapslagen om tjänstekollektivavtal (1978:22) och lagen om kommunala 

arbetskollektivavtal (FFS 670/1970).  

Avtalsdelegationen kan även ge rekommendationer i allmänna anställningsfrågor och har hand om 

rådgivning och service till kommunerna och kommunalförbunden i arbetsmarknadsfrågor. Ålands 

kommunförbund har skrivit avtal med Jomala kommun, som tillhandahåller tjänsten som 

avtalschef omfattande 60 procent av heltid genom en köptjänst, sedan kommunförbundet 

upphandlade funktionen år 2013. Som avtalschef fungerar Jesper Strandvik, som är stationerad på 

kommunkansliet i Jomala. Under pågående avtalsperiod arbetar avtalschefen kontinuerligt i den 

Kommunala arbetsmarknadsgruppen. Vidare fungerar avtalschefen som ett stöd för 

medlemskommunerna vid tolkningen av tjänste- och kollektivavtalen.  

Under året har Christian Nordas varit ordförande. Dan Lindblom har varit viceordförande. Övriga 

ordinarie medlemmar i avtalsdelegationen Ulla Andersson, Berit Hampf, Kerstin Lindholm samt 

Henrik Häggblom.  

Under året har den kommunala avtalsdelegationen förhandlat fram nya tjänste- och 

arbetskollektivavtal för perioden 1.4.2022–30.4.2025.  

Omvärld 

Den höga inflationstakten och finansiella följder kopplade till kriget i Ukraina präglade 

verksamhetsåret och kollektivavtalsförhandlingarna. Förhandlingsrundan i riket blev långdragen 

och konfliktfylld. Förutom tidigare nämnda finansiella faktorer präglades också de kommunala 

förhandlingarna i riket av de nya omständigheter som uppstått till följd av bildandet av de nya 

välfärdsområdena. Efter förlikning kunde parterna slutligen enas om tjänste- och 

arbetskollektivavtal för kommuner och välfärdsområden.   

Antalet ärenden och frågeställningar relaterade COVID-19 avtog under 2022.  

Verksamhet  

Kommunala avtalsdelegationens främsta fokuspunkt under året har varit att avtala om nya tjänste- 

och arbetskollektivavtal. Avtalsförhandlingarna genomfördes i pragmatisk ton och slutfördes under 

hösten 2022 enligt tidtabell. Parterna enades om ett treårigt avtal vilket bedöms skapa stabila 

förutsättningar för den kommunala arbetsmarknaden.  

Ekonomiskt utfall  

Kostnaderna för Kommunala avtalsdelegationen uppgick år 2022 till 75 314 euro (budget 76 400 

euro).  

  



9 
 

1.3 Den allmänna ekonomiska utvecklingen i den kommunala sektorn på Åland 

Kommunernas sammanlagda bokslut för 2021 slutade positivt trots ett budgeterat minusresultat 

om 15 miljoner euro. Verksamhetskostnaderna ökade men tack vare ökade skatteintäkter och 

landskapsandelar landade resultatet ändå på 2,5 miljoner euro. En bidragande faktor till det 

positiva resultatet är att kommunerna investerade mindre, vilket är ett tydligt tecken på att 

prognoserna har sett betydligt mycket mer dystra ut när budgeten har fastslagits. 

Skatteinkomster 2022 

Kommun Budget 2022 Utfall Skillnad % 

Brändö 2 649 000 2 677 401 28 401 1 % 

Eckerö 3 236 000 3 673 455 437 455 14 % 

Finström 9 779 000 10 082 591 303 591 3 % 

Föglö 1 932 000 1 866 613 -65 387 - 3 % 

Geta 1 208 000 1 349 883 141 883 12 % 

Hammarland 4 789 000 5 146 138 357 138 7 % 

Jomala 20 128 000 21 196 714 1 068 714 5 % 

Kumlinge 1 289 000 1 256 070 -32 930 - 3 % 

Kökar 728 000 1 031 996 303 996 42 % 

Lemland 7 521 000 8 262 012 741 012 10 % 

Lumparland 1 481 000 1 669 190 188 190 13 % 

Saltvik 6 970 000 7 568 420 598 420 9 % 

Sottunga 321 000 403 735 82 735 26 % 

Sund 3 501 000 3 970 368 469 368 13 % 

Vårdö 1 514 000 1 453 232 -60 768 - 4 % 

Mariehamn 51 850 000 56 053 251 4 203 251 8 % 

Totalt 118 896 000 127 661 069 8 765 069 7 % 

De redovisade skatteintäkterna blev sammantaget 127,7 miljoner euro, vilket är drygt 7 % eller 8,8 

miljoner euro högre än de 118,9 miljoner euro som kommunerna budgeterade för år 2022.  

Årtal Kommunalskatt Samfundsskatt Fastighetsskatt Källskatt på Åland Totalt 

2021 102 525 000 12 998 000 3 485 000 523 000 119 531 000 

2022 107 213 129 15 141 819 4 709 520 596 601 127 661 069 

Skillnad % 5 % 16 % 35 % 14 % 7 % 

Totalt sett ökade skatteintäkterna med drygt 8,1 miljoner euro från föregående år. Volymmässigt 

ökade intäkterna från kommunalskatten mest, medan fastighetsskatten stod för den proportionellt 

största ökningen. 
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Landskapsandelar 

De egentliga landskapsandelarna under 2022 uppgick till 36,8 miljoner euro. Under hösten 

betalades även ett extra anslag ut om 2,1 miljoner euro för landskapsandelen för äldreomsorg i 

landskapets tredje tilläggsbudget.  

Inga kompensationer för avdrag i kommunalbeskattningen betalades ut, vilket drabbar 

kommunerna väldigt olika. 

Kostnadsutvecklingen i kommunerna 

De åländska kommunerna har under många åren kämpat med en ökande kostnadsutveckling.  

Nettodriftskostnaderna (den del av kostnaderna som ska finansieras via skatter eller 

landskapsandelar) uppgick år 2021 till 153 miljoner euro.  

 

Summan motsvarar i snitt 5 044 euro per ålänning. 
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Av tabellen från ÅSUB över utvecklingen 2015–2021 att döma har verksamhetskostnaderna ökat 

betydligt snabbare än de finansiella intäkterna. 

 

Kompensationer för ingrepp i kommunalbeskattningen 

Ålands kommunförbund har regelbundet påpekat att alla tidigare och nya utökningar av avdrag, 

oberoende om dessa är riksavdrag eller landskapsavdrag, ska kompenseras.  

Kompenseras inte de åtgärder som urholkar kommunernas skattekraft kommer detta att leda till 

att det över tid inte finns förutsättningar för att bedriva lagstadgad kommunal verksamhet i 

kommunerna. På lång sikt driver avdragen upp inkomstbeskattningen och minskar 

kommuninvånarnas inkomster. 

I rikets kommunallags 3.kap regleras kommunekonomiprogrammet, där staten och kommunerna 

skall överenskomma om förändringar som rör kommunalekonomin och finansieringen av 

kommunernas uppgifter, detta för att ha en gemensam utgångspunkt för hur den offentliga 

ekonomin utvecklas. Ett liknande förfarande bör tillämpas på Åland, där långsiktiga och 

gemensamma överenskommelser kring hur den offentliga ekonomin på Åland ska utvecklas samt 

hur finansieringen av lagstadgade uppgifter ska kunna garanteras. 

Förväntat budgetutfall 2022 

Den sammantagna budgeten inför 2022 för den kommunala sektorn visade på ett underskott om 

drygt 8 miljoner euro. På grund av att skatteintäkterna har utvecklats bättre än förväntat och den 

extra utbetalningen av landskapsandelar för äldreomsorg kommer resultatet i de flesta kommuner 

att bli bättre än budgeterat. 

Samtidigt har många kommuner på grund av dystra prognoser varit återhållsamma med 

investeringar, vilket på sikt kommer att leda till ett stort investeringsbehov. Kommunernas 

sammanlagda resultat påverkas i mångt och mycket av Mariehamns stads resultat och flera 

kommuner varnar för att det kommer finnas behov av att låna till driften inom en snar framtid.  

Ett positivt resultat innebär med andra ord inte att kommunernas ekonomi är i balans. 
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Skuldsättning och kommunernas långsiktiga bärkraft 

Kommunernas skuldsättning kan mätas enligt kommunens egen balansräkning eller enligt 

kommunkoncernens balansräkning. En betydande del av de åländska kommunernas skuldsättning 

finns i kommunkoncernerna, trots att endast tre kommuner (Finström, Jomala och Mariehamn) i 

dagsläget redovisar koncernbalansräkningar. 

 

Kassamedel per invånare är ett mått på kommunens förmåga att hantera ekonomiska utmaningar 

på kort eller medellång sikt 
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1.4 Kommunförbundets personal 

Ålands kommunförbunds genomsnittliga antalet anställda är 1,00 personer. 

1.5 Riskbedömning och osäkerhetsfaktorer 

Ålands kommunförbundet är ett lagstadgat organ enligt Kommunallag för Landskapet Åland 

(1997:72) 13.kap. 

Verksamhetens omfattning har nått en miniminivå med hänsyn till de resurser som krävs för att 

upprätthålla en nödvändig nivå på intressebevakning, vissa sakkunnigtjänster och viss 

utbildningsverksamhet. 

Beroende på hur kommunstrukturen på Åland kommer att förändras under de närmaste åren och 

revideringen av kommunallagen verkställs finns det en risk för att kommunförbundets ställning och 

status kan komma att förändras. Ytterst är det upp till medlemskommunerna att utveckla Ålands 

kommunförbund och dess verksamhet. 

På grund av den nuvarande verksamhetens litenhet är mycket av kompetensen i förbundet knutet 

till en enskild person, vilket gör verksamheten sårbar för personbyten och sjukfrånvaro. 

Förbundets ekonomiska förvaltning sköts sedan 2016 av Nova Alandia Ab. 

1.6 Miljöfaktorer 

Ålands kommunförbund är beroende av miljöfaktorer i samma utsträckning som 

medlemskommunerna och den offentliga sektorn i övrigt. 

1.7 Redogörelse för kommunförbundets interna kontroll 

Med hänsyn till verksamhetens blygsamma omfattning har den interna kontrollen organiserats på 

det sätt som är möjligt.  

Löpande betalningar sköts av Nova Alandia Ab enligt avtal, utbetalningar attesteras digitalt av 

förbundsdirektören och förbundsstyrelsen hålls regelbundet underrättad om förbundets 

ekonomiska ställning.  

Förbundets revisorer har rätt att få information från Nova Alandia Ab om förbundets ekonomiska 

transaktioner.  

Förbundsstyrelsens ordförande skall godkänna sådana utgifter som rör förbundsdirektören. 
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1.8 Räkenskapsperiodens resultat och finansieringen av verksamheten 
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2. Den finansiella ställningen och förändringar 

 

 

 

  



17 
 

3. De viktigaste noterna 
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4. Behandlingen av räkenskapsperiodens resultat 

Räkenskapsperiodens resultat uppgår till 0,00 € efter att medlemskommunernas andelar återbärs i 

enlighet med skrivningar i grundavtalet för Ålands Kommunförbund och föranleder därmed inga 

ytterligare åtgärder.  

Eftersom Ålands kommunförbund inte har ett grundkapital eller ackumulerade överskott/ 

underskott från tidigare år i balansräkningen ske balanseringen av räkenskapsperiodens underskott 

eller överskott mot skulder eller fordringar i balansräkningen. 
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5. Budgetutfallet 

Ålands kommunförbund 

1449974-6 

Räkenskapsår 01.01.2022 – 31.12.2022 

Period 01.01.2022 – 31.12.2022 

Kolumn   Bokslut 2022 Budget 2022 Avvikelse Förverkligande % 

VERKSAMHETSINTÄKTER         

 Försäljningsintäkter     

  Ersättning av kommuner 208 663,73 240 650 31 986,27 87 % 

  Övriga intäkter från försäljning 11 995,03 5 000 -6 995,03 240 % 

 Summa försäljningsintäkter 220 658,76 245 650 24 991,24 90 % 

SUMMA VERKSAMHETSINTÄKTER 220 658,76 245 650 24 991,24 90 % 

 Personalkostnader   0,00  

  Löner och arvoden -84 945,38 -99 500 -14 554,62 85 % 

  Sociala kostnader -20 491,22 -21 350 -858,78 96 % 

  Personalersättningar   0,00  

 Summa personalkostnader -105 436,60 -120 850 -15 413,40 87 % 

 Köp av tjänster -104 234,46 -115 550 -11 315,54 90 % 

 Inköp av förnödenheter -4 849,46 -3 250 1 599,46 149 % 

 Övriga kostnader -762,41  762,41  

 Hyror -5 348,55 -6 000 -651,45 89 % 

SUMMA VERKSAMHETSKOSTNADER -220 631,48 -245 650 -25 018,52 90 % 

Rörelsevinst (-förlust) 27,28 0 -27,28  

Finansiella intäkter och kostnader  -   

 Ränteintäkter och övriga finansiella intäkter -27,28 - -27,28  

SUMMA FINANSIELLA INTÄKTER OCH KOSTNADER -27,28 - -27,28   

Vinst (förl.) före extraord. poster -    

Vinst (förl.) före bokslutsdisp och skatter -    

Vinst/förlust 0,00 0 0,00   
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Budgetutfall 2022 i förhållande till fakturerade kommunandelar 

  2022 2022 2022     

  ÅKF KAD TOTALT Inbetalt Skuld 

Ersättningar av kommuner           

Kommunandel Brändö               4 024                  1 352                 5 376    5 876,25                500,51    

 Kommunandel Eckerö               6 479                  2 190                 8 669    10 318,14             1 649,03    

 Kommunandel Finström             18 256                  6 172               24 428    28 934,82             4 506,95    

 Kommunandel Föglö               3 593                  1 213                 4 806    5 987,13             1 180,98    

 Kommunandel Geta               2 996                  1 017                 4 013    4 767,27                754,67    

 Kommunandel Hammarland             10 631                  3 599               14 230    16 748,70             2 519,04    

 Kommunandel Jomala             41 198                13 900               55 098    64 071,09             8 972,88    

 Kommunandel Kumlinge               2 208                     746                 2 954    3 528,36                574,48    

 Kommunandel Kökar               1 559                     527                 2 086    2 335,92                249,63    

 Kommunandel Lemland             15 367                  5 190               20 557    23 832,12             3 275,62    

 Kommunandel Lumparland               2 905                     979                 3 885    4 258,35                373,66    

 Kommunandel Mariehamns stad               30 274               30 274    31 873,32             1 599,04    

 Kommunandel Saltvik             13 407                  4 525               17 932    21 157,80             3 225,65    

 Kommunandel Sottunga                  750                     253                 1 003    1 118,49                115,36    

 Kommunandel Sund               7 019                  2 373                 9 393    11 101,14             1 708,42    

 Kommunandel Vårdö               2 958                  1 002                 3 960    4 741,05                780,80    

Summa Ersättningar av kommuner           133 350                75 314             208 663    240 650           31 986,71    

 

KAD är inte en fristående enhet utan administreras och utses av Ålands kommunförbund.  

Sedan Mariehamns stads utträde har kostnaderna för KAD urskilts och Mariehamns andel av KAD:s 

kostnader avstäms i förhållande till budgeterade kommunandelar. Detta görs innan övriga 

kommuners andelar avstäms och skulder eller fordringar mot kommunerna bokas i förhållande till 

utfallet av Ålands kommunförbunds ekonomiska helhet. 
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SKATTEFÖRVALTNINGEN 
UPPGIFTER OM REDOVISNINGEN ENLIGT 
DEBITERING   N181   

  

 

         

Kommuner  

 

    SKATTEÅR 2021   

  

 

      0,3034  

  

 

      0,2  

    
  

              

Skatt, som skall betalas 

 
35 130 084 674 

        
Redovisade förv - och kap.inkomstskatter 
smlgt  

34 355 133 387 

        
Skatteåterbäring sammanlagt 2 433 936 074 

        
Enhet Lands-kap Kom-mun Namn Kommualsskatt  Samfunds-

skatteandel          
* Förvärvsinkomster ** Samfundsskatt Totalt  

LANK       21 035 
Brändö                                             

1 851 233 576 774 17,75 10 429 484 0,20 2 883 872 13 313 356 

LANK       21 043 
Eckerö                                             

3 015 796 282 948 19,00 15 872 609 0,20 1 414 741 17 287 350 

LANK       21 060 
Finström                                           

8 848 345 631 268 19,50 45 376 126 0,20 3 156 338 48 532 464 

LANK       21 062 
Föglö                                              

1 452 235 322 201 17,50 8 298 488 0,20 1 611 005 9 909 493 

LANK       21 065 
Geta                                               

1 200 259 9 891 18,50 6 487 887 0,20 49 453 6 537 340 

LANK       21 076 
Hammarland                                         

4 648 812 159 288 18,00 25 826 733 0,20 796 440 26 623 173 

LANK       21 170 
Jomala                                             

18 091 931 1 717 918 16,50 109 648 068 0,20 8 589 589 118 237 657 

LANK       21 295 
Kumlinge                                           

1 100 029 8 509 18,50 5 946 105 0,20 42 544 5 988 649 

LANK       21 318 
Kökar                                              

809 512 14 448 19,75 4 098 797 0,20 72 239 4 171 037 

LANK       21 417 
Lemland                                            

7 106 191 147 970 17,00 41 801 125 0,20 739 848 42 540 973 

LANK       21 438 
Lumparland                                         

1 407 273 86 179 17,25 8 158 107 0,20 430 897 8 589 004 

LANK       21 478 
Mariehamn                                          

43 343 000 8 140 660 19,50 222 271 797 0,20 40 703 298 262 975 094 

LANK       21 736 
Saltvik                                            

5 772 828 1 391 020 18,50 31 204 474 0,20 6 955 098 38 159 572 

LANK       21 766 
Sottunga                                           

353 900 18 705 18,00 1 966 113 0,20 93 527 2 059 641 

LANK       21 771 
Sund                                               

3 526 559 96 563 19,50 18 084 918 0,20 482 813 18 567 730 

LANK       21 941 
Vårdö                                              

1 332 749 29 295 19,00 7 014 466 0,20 146 474 7 160 940 

   

 

103 860 654 13 633 635  562 485 298  68 168 176 630 653 474 



Befolkning 31 december 2021 

Årtal 2021 

Brändö 449 

Eckerö 933 

Finström 2 638 

Föglö 501 

Geta 505 

Hammarland 1 619 

Jomala 5 512 

Kumlinge 313 

Kökar 224 

Lemland 2 135 

Lumparland 376 

Saltvik 1 810 

Sottunga 105 

Sund 1 019 

Vårdö 463 

Mariehamn 11 742 

Hela Åland 30 344 

 

Källa: Ålands statistik- och utredningsbyrå (ÅSUB) 
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